

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 2

WSPOMNIENIA.

Utarczka z Zaporowcami 1663.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN mianować raczył JP. *Adama Zubelewicza*, Inspektora Jeneralnego przy Swym Uniwersytecie w Warszawie, Wyzytatorem Jeneralnym Instytutów naukowych w Królestwie Polskiem.—JP. *Antoni Nowicki*, Kommissarz Dyrekcji Jeneralnej Poczł, mianowany został Referendarzem Stanu Nadzwyczajnym.

Wczoraj w Kościele *Ewangelickim* przy ulicy Królewskiej, w czasie rannego Nabożeństwa, wykonaną została przez znaczną liczbę Artystów i Amatorów płci obcię, stosowna muzyka kompozycji JP. *Anto: Wejnerta* i pod jegoż dyrekcją.

Z żalem stroskanej Małżonki, Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znaiomych, wczoraj ten świat opuścił ś. p. *WJP. Mikołaj Kostrzycki* Mecenaz.

Redakcja *Piasta* ma zaszczyt uwiadomić, iż druk pierwszego Tomu pisma tego, już ukończony został, takowy więc Szanowni Prenumeratorowie za złożeniem biletów, w dniu 10 Stycznia r. b. w Warszawie, na prowincji zaś w dniu 15 t. m. odebrać będą mogli, po upłynieniu którego czasu, cena Tomu tego złp: 3 wynosić będzie. Prenumerata na Tom drugi, który z druku w miesiącu Lutym wyjdzie, przyjmować się będzie w tych samych miejscach i za tę samą cenę, iak na Tom pierwszy.

Wczoraj na *Wiejskiej Kawie* znajdowało się bardzo wiele gości. To miejsce od lat 30 wychodzi z mody.

Lubownicy muzyki, których nie tylko pie-

szełtliwe tony *Rossyniego* zachwycają, byli zadowoleni z wykonania śpiewów zwłaszcza chórów w Operze *Józef w Egipcie* wczoraj przedstawionej w Teatrze Narodowym. *Mehul* przez to mistrzowskie i uwieńczone dzieło wstawił swe imię.

*Artykuł nadesłany.*—Nowy wynalazek P. *Wernitza* utrzymującego fabrykę *Instrumentów dętych* w Warszawie, podał mi sposobność oddać sprawiedliwość temu Artystcie. Instrument tak zwany *Bugla*, czyli *Kornett*, używany w muzyce najczęściej Wojskowej, a mianowicie Strzeleckiej i Kawalerji, który częstokroć słysząc się daie *Solo*, ciągle wymaga przez niedokładność swoją mozolnej pracy grającego i nienastannej naprawy. P. *Wernitz*, przez zupełną znajomość swej sztuki i maszynyją ułatwił wszelkie trudności tego rodzaju, a nadto doprowadził, przez usilną pracę, tak dalece, iż w tym nowo wynalezionym Instrumencie cała oktawa więcej jest, niżeli w zwyczajnej *Bugli*, co do tego stopnia nigdy jeszcze i zagranicą nie było doprowadzonym; a nie tylko, że w górnych i dolnych tonach, z zlatwością wygrywać na nim można, lecz pewne tony i przyjemny głos wydaie, za co zasługuie na pochwałę. *H. Beker.*

Gdy ustało okazywanie stopni zimna przez szanownego *Anto: Magiera*, wczoraj niewiedziano z pewnością omdocy mrozu, gdyż cieplomierze będące w różnych częściach miasta, niezgadzały się, okazywały bowiem od 17 do 20 stopni.—Sanna ściele się. Dziś mroźawośniał. Barometr opada.

*Artykuł nadesłany.*

Do jakiego stopnia przesada dojść może, przekonałem się niedawno w Teatrze; widziałem wprawdzie wiele osób patrzących przez okulary i nadto ieszcze przez *perspektywę*, lecz nie dosyć na tem: Jeden z obecnych stanął za mną w *Parterze*, a z początkiem sztuki dobywszy ogromnego *teleskopu*, niedozwolił blisko stojącym uważać dzieła, gdyż musieliśmy patrzeć na koniec tego instrumentu matematycznego, który co chwila, w miarę oddalania lub przybliżania się osoby grającej rolę, przedłużał się lub skracał. Upraszam więc tego Pana, by na przyszłość, obserwatorjum swoje raczył zakładać w takim miejscu, gdzie nikomu przeszkadzać nie będzie.—A.B.

Z Petersburga 19 Grudnia. (Z D. P.)

Wczoraj w uroczystość Jmienia N. PANA odbyło się solenne nabożeństwo w Kaplicy pałacu zimowego, w obec NN. PANSTWA i WW. Xżąt, tudzież najznakomitszych osób. Pozem Giało dyplomatyczne składało powinnowanie, a w pokojach N. CESARZOWEJ nastąpiło ręk ucałowanie. — N. PAN w Re-skrypcie do Hra: *Wiktora Koczubeia* Rze: Taj: Radcy oświadczył najwyższe zadowolenie za jego gorliwość w służbie, przyczem udarował go swym wizerunkiem do noszenia na błękitnej wstędze.— Hra. *Mucin Puszkina* Buce mianowany Kawalerem Orde: *S. Alexandra New*:— Ozdoby brylantowe Or: *S. Alexandra New*: otrzymali Jenerał Gubernator *Peters: Kotuzów* i Wielki Marszałek *Naryszkin*. — Jenerał piechoty Hra: *Totstoj* i Jenerał jazdy *Wasilczyłów*, tudzież Xżc *A. Galiczyn* Naczelnik Poczt otrzymali ozdoby brylant: Orde: *S. Andrzeia*. Mianawany Orde: *S. Włodzimiera* I klasy Jen: Adju: Hra: *Czerniszew*. —Hr: *Wielohorski* Łowczy J. C. M. otrzymał order *S. Anny* I klasy.—Baron *Möhrenhejm*

Rze:Rad: stanu, będący przy J. C. M. Cesarzewiczu W. Xięciu KONSTANTYEM, mianowany Tajnym Radcą.— Między nowo mianowanemi Kamerjunkturami, są: *Alex: Polithowski* i *Bolesław Potocki*.

Prezydent tutejszego miasta, Radca Dworu i Kawaler *Kusow*, wypełniając życzenia zgromadzenia kupieckiego tutejszej stolicy, zawsze odznaczającego się poświęceniem się bez granic dla Tronu i gorliwością o dobro powszechne, wyiedział przez Wojennego Jenerała Gubernatora pozwolenie, na odprawienie żałobnego nabożeństwa nad grobem w BOGU spoczywającej Cesarzowej *MARJI FEDOROWNY*. Dnia 25 Listopada w Soborze SS. *Piotra i Pawła* odprawio się to nabożeństwo w obecności zgromadzenia więcej 600 osób stanu kupieckiego, miejskiego i rzemieślniczego, przy niezliczonym zebraniu się osób różnych stanów. Łzy żalu i wdzięczności zraszały lica modlących się opokój duszy, która w ziemskim zawodzie była źródłem dobroci i miłosierdzia. Przy tem kupcy złożyli w darze srebrną wyłataną tacę, dla użycia w czasie odprawiania nabożeństwa przy poświęconym grobie, w którym spoczywają ziemne szczątki Tej, której dzieła dobre zachowane będą wieczne w sercach Rossjan.

Poeta *Żukowski* w *Petersburgu* ogłosił wiersz przed grobem spoczywającej w BOGU N. Cesarzowej *MARJI*. To dzieło powszechnie chwalone, przełożył na Polski język *Ignacy Szydłowski* w Wilnie; umieszczamy zakończenie:—

O! śmiem... niczem się nie zrażę;  
Chociaż na wiele się ważę,  
Mówiąc w Ojczyzny imieniu:  
Wszystkie modły, żale, płacze,  
Łzy, narzekania, rozpaczę;  
W tem jednem wydać wgnieniu...  
*Dzięki Ci przynosim! dzięki!*

Za życia pomiędzy nami,  
 Za dary wzięte z Twej ręki,  
 Za tron wstawiony łaskami,  
 Godną Mocarzów ozdobą,  
 Dostojny i pyszny Tobą!  
 Za czystości boskiej wzory,  
 Za powab miłej prostoty,  
 Wśród blasku mocarskiej sławy;  
 Za umysł na litość skory,  
 Za niepospolite cnoty,  
 Za dobroczynne ustawy,  
 Których zbawcza tarcza święta  
 Młodość dziewiczą zasłania,  
 Życiem darzy niemowlęta,  
 Chorem nie szczędzi starania;  
 Za Twoją duszę bez skazy,  
 Której czynność półwiekowa  
 Dobre obyczaje chowa,  
 Od obcej chroniąc zarazy;  
 Za tkliwy pośpiech wzorowy,  
 Z jakim na serca sklinienie  
 Spieszylaś w chorych schronienie,  
 W ustroju opuszczonej wdowy,  
 J do kolebki sieroty,  
 Zgodnemi Ciebie szczeroty.  
 Z Tobą część naszego życia  
 Społem do grobu zstąpiła;  
 Wydając Cię MATKO miła!  
 W te wiecznej nocy ukrycia;  
 Z boleścią, zalani łzami,  
 Wiednozgodnej serc żałobie,  
 Już raz ostatni przy Tobie...  
 Przez płacze, łkania i jęki  
*Daighi Ci przynosim! daighi!*  
 A kiedyś potomki z nami  
 Powtórzą: *Daighi Ci daighi!*  
**NOWOSCI ZAGRANICZNE.**

W Anglii nastąpić mają znaczne zmiany, tyczące się urzędzeń tamecznych więźniów. — Wicher w nocy z d. 17 na 18 Listopada był tak gwałtownym przy brzegach Anglii, że uszkodził wszystkie statki pocztowe z Francji, Holandji i Niemiec. — Podana prośba przyjaciół Katolików w Lecz została przez Króla Angiel: łaskawie przyjęta. — Anglicy blokują jak najściślej *Tanger*, nawet statki Angielk

dowozące żywność niezostają przepuszczone. — Listy prywatne odebrane z *Gibraltaru*, opisują stan choroby w tem mieście iako niebezpieczniejszy niż urzędownie było doniesionem, gdyż miało paść ofiarą z panującej zarazy 2240 mieszkańców, między którymi znajdowało się 9 lekarzy i 14 duchownych, oraz 600 żołnierzy i 14 officerów. — Zgon Króla *Radama* w *Madagaskarze*, może mieć bardzo ważne skutki, gdy ów Król według zawartego traktatu z Anglią w roku 1820 dochował ściśle zniesienie handlu niewolnikami, teraz po jego zgonie spodziewać się nie można, aby ten traktat został dotrzymany. — Według najnowszych wiadomości, korpus Grecki zostający pod dowództwem *Dymi: Ipsylantego* w najlepszym porządku udał się przeciw *Salonie*. — Słychać, że Hrabia *Gwilemino* oświadczył Konsulowi Francuz: w *Kanei*, iż okrucieństwa Turków przeciw Chrześcijanom na tej wyspie, nie mogą być obojętnie uważane, przeto Admirałowie Mocarstw sprzymie: zostali wezwani, przedsięwziąć skuteczne środki przeciw takowym bezprawiom. — Konsul *Forneti* odebrał wezwanie od swego Rządu, aby opuścił *Kondją*. — Donoszą z *Stambułu*, że *Hafis Hali Basza*, mianowany został Dowódcą wojska przy *Dardanelach*, tameczna stacja morska przez kilka okrętów wojennych wzmocniona została. — Ciągła niepogoda wstrzymuje wszelkie działania wojenne Turków a nawet wzbrania im najkorzystniejszych związków. Jednak Porta usiłuje przysposobić swój naród najgorliwiej do przyszłej wojny, starając się aby wszelkie rozporządzenia wojenne były iak najdokładniej wypełnione. — Mimo zapowiedzianej blokady przybywają do Portu *Stambulskiego* codziennie okręty i w kilka dni przyplłynęło około 200,000 kileczyli miar Tureckich zboża. Drożyzna bardziej

z obawy niż w samej istocie pomnaża się w tej stolicy.

W *Nantes*, Kupiec, Wdowiec, Ojciec trojga dzieci, w wieku podeszłym, wracał z ranego nabożeństwa, zastał dom ogarnięty ogniem. W chwili tego okropnego zdarzenia zawołał »Moje dzieci, moje dzieci!» Bierze drabinę, rzuca się w płomień, wbiega do izby i unosi dwoje z tych niewinnych istot. Trzecie w kolebce przebudza się, wołać »Papo, ty mnie chcesz opuścić!» Ojciec chwycił je zębami, i stał w ogniu które płomień ze wszech stron napełnia. Czas nagle, już przebył okno, nogę już ma na pierwszym szczeblu. ...spada! lecz miłość ojcowska i odwaga ocaliły jego i dzieci.

#### DONIESIENIA.

W tych dniach zgubiony został łańcuszek złoty od Zegarka w ogniuwa podługowate, przy którym wiśla pieczętka podłużna koralowa; pierścionek wyobrażający węża z emalją niebieską na grzbiecie z brylantowemi oczyma, na głowie zaś brakuje brylantka który był dawniej wyleciał, obrączka ślubna z cyfrą T. M. i rokiem 1828. Ktoby takowy łańcuszek znalazł złożył go raczy w Drukarni Kurjera, za co odbierze nagrodę.

Pewna osoba idąca z Tamki do Kościoła Ewangelickiego, następnie do Kościoła Reformatorów, zgubiła Woreczek w kraty duże z klamerką stalową, w którym było 4 dukaty po zł: 50, i kilka zł: drobna moneta. Poczciwi znalazca za oddaniem do Drukarni Kurjera Warszawy a prócz wdzięczności odbierze nagrodę przyzwoitą.

Kto ma mieszkanie w środku Warszawy, słozone z dwóch Pokoiów dogodnych i Kuchenką. Zostawić raczy adres w Drukarni Kurjera.

☞ O mil 4 od Warszawy potrzebnym jest Gorzelniany razem i Piwowar, który aby był odpowiedzialny, doskonały w fabrykowaniu Wódek na aparacie teraźniejszej maszynierji zboża szczególniej z kartolli, nawet Piwa Dubeltowego, Marcowego i Jąłowcowego, chęć mający, raczy się udać do Drukarni Kurjera.

Urząd Muncyepalny M. S. Warszawy.

Z powodu zgubionej Książki Stałkowej przez

Mikołaja Drzewuskiego uzyskanej z Bióra Kontrolli Służących za Nr 5863, Kontrolli Głównej, zaniesionej próby o wydanie powtórnej, na skntek Art: 73 Postanowienia Xcía Namiest: Król: z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywa niniejszym posiadacza wspomnianej Książki, aby takową do Bióra Kontrolli Służących wdał, a zarazem ostrzega publiczność, iżby przywłaściciela tejże Książki uwodzić nią mogącego, przytrzymawszy, Władzy Policyjnej, dla pociągnięcia do kary prawem przepisanej dostawiła. — Warszawa dnia 26 Listopada 1828 r. — Wice Prezydent *Lubowitzki*. — Za Sekretarza Jeneralnego *Wiernicki*.

Na Przedmieściu Pradze przy ulicy Targowej pod Nr domu 193 mieszkania; pierwsze, z czterech Pokoi z Kuchnią, Piwnicą, Drwalnią, Stajnią i Wozownią; drugie z dwóch Pokoi również z Piwnicą, Drwalnią i Stajnią; trzecie także z dwóch Pokoi podobnie z Piwnicą, Drwalnią, do nającia każdego czasu.

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szan: Publiczność, że Umbrelki litoblastyczne, o których niedawno doniesiono w Kurjerze Warszaw: są ciągle do nabycia w jego fabryce bronzów, zapewniając, iż każdy który je kupić raczy będzie tak zadowolony, jak osoby które je już nabyły, gdyż podpisany ukochawszy właśnie kilkanaście tych Umbrelk, wybrał najpiękniejsze przedmioty widoków które przy świetle czynią wyborny efekt. — *D Knusmann* mieszka przy ulicy Miodowej w Pałacu niedługo Tepera.

Nowo wyprzedzony Appartement składający się z dwóch Sal, trzech Pokoiów i Kuchni na pierwszym piętrze; oraz Drwalni, Góry i Piwnicy; jest do nającia w domu Nr 550 przy ulicy Długiej. Wiadomość w handlu Wojciecha Sommer przy ulicy Długiej Nr 557.

Uwiadomiam się, z strony Hrabi Sierakowskiego Senatora Królestwa Polskiego, iż każdego Rzemieślnika, jakoż wszelkie potrzeby, płaci zaraz gotowem pieniędźmi; i nikt nie jest mocen ani kazać co robić, ani brać cokolwiek bądź na imię jego na kredyt. Za żadne więc podać się mogące, przez kogokolwiek załęgości; lub pretensje, nie raczy, i tych nie przyjmuję. Do Handlu Korzeni i Win przy ulicy Krakowski. Przedmieście pod Nr 416 na przeciw Kościoła XX Karmelitów, nadszedł świeży transport POMARAŃCZ i innych rozmaitych Bakalji.

TEATR. Jutro! 13 raz Melodrama 30 lat osy. *ki Zycie Santera*.